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Nuuk, 16. april 2024 

Orientering nr. 7/2024 

Debat om forslag til ny fiskerilov 

Torsdag den 11. april 2024 blev forslaget til en ny fiskerilov 1. behandlet i Inatsisartut. Lovforslaget blev 
herefter henvist til udvalgsbehandling. Hovedpunkterne i debatten var Royal Greenland A/S’ særstatus, 
kvoteloft, udnyttelsesprocent og konsekvenserne for indenskærsfiskeriet.  

IA og Siumuts fiskeripolitiske ordførere, Kristian Jeremiassen og Karl Tobiassen, gav begge udtryk for, 
at man er parat til at justere lovforslaget i samarbejde med de øvrige partier. Karl Tobiassen, fremhævede 
særligt Royal Greenlands særstatus og udnyttelsesprocenten på kvoter, som emner for den videre 
behandling af lovforslaget. ”Det er de to ting, vi på nuværende tidspunkt kan fremhæve efter førstebehandlingen, og 
som vi er parat til at drøfte med de øvrige partier om”, udtalte Karl Tobiassen til Sermitsiaq den 12. april 2024. 
De tre oppositionspartier kræver alle en række ændringer, hvis de skal stemme for lovforslaget. 2. 
behandlingen af lovforslaget er sat til den 8. maj 2024.  

Naalakkersuisoq for fiskeri og fangst, Kim Kielsen (S), udtalte den 17. april 2024 til KNR, at han vil 
trække sig fra posten som naalakkersuisoq, hvis lovforslaget ikke bliver vedtaget af Inatsisartut. 

Forud for 1. behandlingen af forslaget til fiskerilov i Inatsisartut, udtrykte fiskerikoncernen Polar Seafood 
A/S kritik af lovforslaget. Koncernens direktør, Bent Salling, udtalte den 11. april 2024 til KNR, at 
forslagets kvoteloft og indhandlingspligt vil få store konsekvenser for virksomheden: ”Vi forstår godt, hvis 
man synes, at Polar Seafood er blevet for stor. Men det kommer til at betyde, at vi ikke kan opretholde de arbejdspladser, 
vi har i Grønland.” Også Polar Seafood A/S’ bestyrelsesformand, Michael Binzer, er utilfreds med 
lovforslaget. Den 11. april 2024 oplyste han til Sermitsiaq, at selskabet har opgivet en investering i en ny 
havgående trawler til 650 mio. kr. og risikerer at skulle lukke koncernens fiskefabrik i Aasiaat, hvis loven 
bliver vedtaget.  

 

Fiskeriorganisation demonstrerede imod fiskerilov, stigende 
brændstofpriser og indhandlingspriser  

Fisker- og fangersammenslutningen KNAPK gik den 11. april 2024 på gaderne i Nuuk, Maniitsoq og 
Nanortalik, for at demonstrere imod forslaget til fiskerilov, stigende brændstofpriser og Royal Greenland 
A/S’ indhandlingspris på stenbiderrogn.  

Organisationens formand, Nikkulaat Jeremiassen, udtalte den 11. april 2024 til KNR, at man især er 
utilfreds med lovforslagets rammer for kvotefordeling og er bekymret for lovens konsekvenser for det 
kystnære fiskeri og bygderne. Derudover udtrykte KNAPK-formanden utilfredshed med den 
forudgående debat om lovforslaget: ”Der er blevet sendt punkter fra kysten med de ting, vi gerne vil have med i loven. 
Men politikerne har ikke taget nogen af dem med, derfor går vi ikke med til forslaget.” 
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Betydelig cybertrussel mod Grønland 

Center for Cybersikkerheds seneste trusselsvurdering viser, at cybertruslen mod Grønland fortsat er 
meget høj. Det fremgår af en pressemeddelelse fra Naalakkersuisut den 8. april 2024, efter 
offentliggørelsen af Center for Cybersikkerheds seneste rapport om trusselsbilledet. Hovedpunkterne i 
trusselsbilledet er cyberspionage og cyberkriminalitet, hvor trusselsniveauet vurderes til at være i 
kategorien ”meget høj”. ”Digitaliseringsstyrelsen og Center for Cybersikkerhed arbejder tæt sammen for at øge cyber- 
og informationssikkerhed. Dette år er der stor fokus på rådgivning og vejledning til offentlige myndigheder og virksomheder, 
hvordan de kan forebygge cyberangreb.”, skriver Naalakkersuisut i pressemeddelelsen. 

 

Hjælpepakke til ufrivilligt barnløse 

I en pressemeddelelse udsendt den 5. april 2024 meddelte Naalakkersuisut, at der er afsat 3 mio. kr. til 
behandling af ufrivillig barnløshed. Der gives derudover mulighed for at tilføre yderligere 5,7 mio. kr. til 
behandling, hvis behovet viser sig at være større end ventet. Ufrivilligt barnløse har hidtil kunnet få støtte 
til udredning, hormonbehandling og insemination, og der er dermed tale om et udvidet tilbud på området. 
Det fremgår desuden af pressemeddelelsen, at Naalakkersuisoq for Sundhed, Agathe Fontain, ønsker at 
gøre tilbuddet permanent med en fast bevilling på finansloven fra 2025. 

Stigende forbrugerpriser i 2023 

Grønlands Statistik oplyser i en ny publikation, udgivet den 5. april 2024, at det samlede 
forbrugerprisindeks pr. 1. januar 2024 er steget 2,2 pct. i forhold til 1. januar 2023. Der ses en stigning 
inden for de fleste priskategorier, men det er fødevare- og boligpriserne, der tegner sig for den største 
stigning. Fødevareprisindekset er steget med 2,4 pct. og boligprisindekset med 1,9 pct. 

Øget indhandling af fisk i 2023 

Den samlede indhandling fra fiskeriet steg med 7 pct. i 2023. Værdien af indhandlingen steg med 6 pct. i 
forhold til året før. Det fremgår af en ny publikation fra Grønlands Statistik fra den 27. marts 2024, der 
viser at den største stigning, både i mængde og værdi, er sket i indhandlingen af stenbiderrogn og torsk. 
Publikationen viser, at der er et mindre fald i indhandlingen og indhandlingsværdien af hellefisk. 

 

 

 


